6. His premissis, cum alia decernere ad  
institutum nostrum non pertineat, disputa-

tionem nos restringemus ad sequentes que-  
stiones, ex quarum decisione non ignorabi-

tur, quandonam Episcopus dispensatio-

nem expedire in impedimentis

Matrimonialibus,

posit.

§. III.

## §. III.

*An Episcopus propter solam bonam fidem Contrahentius possit dispensare in impedimento dirimenter?*

i. **D**ico, nequaquam posse, quia bona fides non dat potestatem inferiori ad dispensandum in eo, in quo ipse inferior potestatem nullam habet. Neque dicas Tridentinum a coadjuvante impersonaliter, ut facilius dispensetur bona fide contrahenti Matrimonium cum impedimento ditiumento, quam cum mala, per quem modum impersonaliter loquendi, modo diximus, concedi potestam Episcopis. Neid dicas (inquam) hæc enim non est concessio, sed permisio, qua Concilium solam enunciavit dicit, facilius dispensari posse (utique ab eo, qui eam potestatam habet, nempe à supremo Pontifice) quando Matrimonium fuit bona fide contractum, quam quando mala. Non ergo Concilium dat potestatem dispensandi, ne impersonaliter quidem; idque patet, quia secus posse Episcopus etiam dispensare, quando intercessit mala fides, licet difficilior, quod nemo dixit.

## §. IV.

*An Episcopus in necessitate aliqua dispensare valeat in predictis Impedimentis dirimentibus*

i. **V**el sermo esse potest, an Episcopus valeat in his dispensare post contractum Matrimonium, vel ante contractum, idque, vel in impedimento publico, vel in occulto. Secernamus hanc diligenter, ne confusa reddatur tractatio.

IN. IMPEDIMENTO OCCULTO,  
apparente post contractum  
Matrimonium.

1. Potest in hoc Episcopus pro fato tantum Conscientiae dispensare, quando adsunt simul quatuor circumstantiae. Primo, si ad sit gravissima necessitas. Secundo, si ea sic urgeat, ut non sit tempus adeundi Pontificem, vel ejus Delegatum, dispensare volen-

tem. Tertio, si impedimentum, ut dictum est, sit occultum. Quartu, si adfuit bona fides, quando contractum est Matrimonium, id est, adfuit inculpata ignorantia impedi- manti.

3. Hæc doctrina sub quatuor dictis con-  
ditionibus jam hodie recipitur communiter  
à Doctoribus & ducta ratione à presumptria b Sanch.  
mente, & benignitate Pontificis, qui in tan- lib. 2. d.  
ta necessitate presumpitur, nolle ita fibi in da- 40. n. 3. &  
mnum Fidelium, reservare potestatem dis- num. 10.  
pensandi, ut eam, tunc non posse Episcopus Pont. lib. 8.  
concedere. Non ergo necessitas dat hanc 5. 13.  
Jurisdictionem, quam certe dare non potest, Aver. q.  
sed benignitas Pontificis ob illam necessita- 19. matr.  
tem. seq. 2.

4. Sed quandonem impedimentum judi- Perez. de  
catur occultum, & quando judicanda erit matr. d.  
sufficiens necessitas?

Respondeo, de priore dicam mox cap. seq. Castrop. d.  
à numero 26. De posteriore hic breviter habe. 4. de spons.  
Quæcunque urgens gravis necessitas, un- P. ult. §. 1.  
decunque ducta latè est dummodo sit ur- nu. 8. Et  
gens, nec alio modo possit auxilium ferri, nisi deinceps.  
per dispensationem Episcopi, nam, ut suppo-  
nimus, non est aditus ad Pontificem. Addunt  
tunc non imminente aliqui, ratò alium casum  
posse contingere tantæ necessitatis præter se-  
quentem, vel ei similem. Titius, & Berta in  
facie Ecclesiarum contraxerunt bona fide, de qua  
loquimur (nam de fide mala mox numero se-  
quenti) Matrimonium, sed postea invenitur  
Berta impedimento occulto laborasse ex Af-  
finitate contracta cum dicto Titio propter  
copulam, quam ante Matrimonium ipsa ha-  
buit cum consanguineo in primo, seu secun-  
do gradu ipsius Titii. Certè, si sine scandalo,  
& periculo infamiae non potest Berta, se le-  
parare à Titio donec impetratur dispensatio  
à Pontifice, in gravissima necessitate esse ju-  
dicabitur, quia non potest prodere Marito,  
vel aliis suum delictum. Quare ab Episco-  
po tunc dispensari poterit. Non apparer au-  
tem facile in aliis impedimentis tanta nec-  
cessitas, quia impedimenta alia sine infamia ma-  
nifestati poterunt, & dum impetratur dispen-  
satio, sine incommodo separabuntur conju-  
ges.

5. Dixi autem (raro alium casum posse  
contingere) negare enim non possumus, ali-  
quando, etiam præscindendo ab infamia,  
posse aliquam aliam necessitatem adesse, id,  
quod

quod ex mox dicendis patebit, præsentim nu.  
20. & nu. 22.

6. Hoc cum bona fide. Si vero dicti Titius, & Berta contrixerint fide mala, id est, cognoscentes impedimentum, poteritne Episcopus, concurrentibus cæteris conditionibus prædictis?

Respondeo. Si uterque mala fide processit,  
<sup>a Sanc. l.</sup> non a poterit Episcopus, quia in hoc casu non  
2. d. 40. præsumitur Pontifex potestatem Episcopo  
matr. p. 4. concedere, & confirmatur ex Tridentino, <sup>b</sup>  
Coninck. quod vult, ut qui mala fide Matrimonium  
Tancr. G. contrixerunt, (quod saltem est intelligen-  
Hurt. alii- dum, quando mala fides in utroque est con-  
que quo- nge,) spe dispensationis careant. Si ergo Pon-  
titat, se- tifex ipse proficeret, nolle tunc dispensare,  
quiturque præsumetur e poterimus, eam potestatem E-  
Loth. Tr. 2 piscopis concessisse?

ref. Thol. Notat autem Pontius eum, qui solemnni-  
q. u. 3. art. 2. tates Denunciationum ex præsumptione, &  
b Trid. fess. temeritate omisit, mala fide contraxisse, atque  
2. 2. c. 5. ad eadē cum hoc non posse dispensare Episco-  
Ref. matr. pum juxta dicta.

c Pont. l. 8. 7. At, si saltem alter bona fide processit,  
c. 15. n. 4. multi Doctores d concedunt, posse Episco-  
finei pum, ne scilicet alterius peccatum alteri no-  
d Sanc. l. ceat, dispensare, quicquid dicat Aversa, e qui-  
cit. etiam tunc negare contendit, cuius tamen ra-  
Pont. Pe- tiones facile ab non imperito Lectore dissol-  
rez. Ca- ventur.

frat. Loth. An denique Paterna Pontificis, ac samma-  
ll. cit. V benignitas concedat Episcopis dictam pot-  
e Aver. q. estatem, etiam, quando adfuit mala fides in a-  
19. de ma- liquo tatio, & vere urgentissimo casu, ope-  
trum. sec. 2. rū premium esset, ut a sapientibus expende-  
Gars. de retur.

Benef. p. II  
c. 5. n. 357. IN IMPEDIMENTO OCCULTO  
ante contractum Matrimonium.

8. Antonius, & Antonia laborant impe-  
dimento occulto dirimente, & nisi Matri-  
monium celebrent, periculum est magni da-  
<sup>c</sup> Sanc. l. c. mni: poteritne dispensare Episcopus, ad illud  
Pont. Pe- contrahendum, si periculum sit in mora, unde exspectari Pontificia dispensatio non de-  
rez. Ca- tur?

frat. M. cc. 9. Respondeo posse, in foro conscientiarum  
G. Hurt. d. tamen. Ita Doctores non pauci, & ratio est  
2. 6. diff. 2. eadem præsumpta voluntas Summi Pontifi-  
Loth. l. cit. cis, quam diximus, adesse in jam contracto.  
irat. 3. Solum hic iidem notant, difficilius hanc ne-

cessitatem ocurrere posse in Matrimonio hoc contrahendo, quam in jam contracto. Quan-  
do enim Matrimonium nondum contractum est, poterit Sponsa verbi gratia uti remedio, quod indicat Sanchez loco citato ad declinandum contractionem Matrimonii, ut scilicet voeat per aliquot dies Castitatem, quanti circiter requiriuntur ad obtainendam Ponti-  
ficiis dispensationem, & deinde dicat cum ve-  
ritate, sibi in mentem venisse votum Casti-  
tatis a se emisum (non autem aperiat tempo-  
ralene fuerit, an perpetuum; cum enim tem-  
porale possit Episcopus dispensare, non bene  
consuleret necessitati expectandi dispensa-  
tionem a Pontifice) atque edicat, sibi propte-  
rea non licere assensum Matrimonio præbe-  
re, donec veniat dispensatio. At hoc remedio  
uti nequit conjux, quando jam contractum  
fuit Matrimonium, quia tunc alter conjux  
potest dicere se habere jus ad petendum, &  
tunc deberet alter reddere, ut alibi explicui-  
mus. Verum igitur est, facilius posse urgere  
necessitatem in Matrimonio contracto, quam in contrahendo, cum in contracto hoc  
remedio uti nequaquam possis.

12. Facilius, inquam, nam ceterum pos-  
se, saltem raro, illam urgere, etiam ante con-  
tractum Matrimonium, idem Doctores g Sanc. l.  
contentiunt, etiamque omnes admittunt, qua at-  
aliquis mori proximus astringeretur ad Ma-  
trrimonium cum aliqua contrahendum, ut at. 6.  
sic legitima reddetur proles antea suscepta,  
vel, ut resarcitur honor puella, vel,  
ut statim sedarentur graves inimicitiae.

#### IN IMPEDIMENTO PUBLICO POST contraactum Matrimonium.

11. Ut hunc casum planè decisum habeas,  
lege hic Consilium, quod quidam ex nostris  
hujus Panormitani Collegii doctus Theo-  
logus ad Episcopum Agrigentum multis  
ab hinc annis scripsit, quod, ego tunc in theo-  
logia morali adhuc Tito, in summam fideli-  
ter contraxi, & in usum fori futurum (ut  
nunc contingit) mihi reservavi.

12. Titius, & Berta, præmissis legitimis  
Denunciationibus, ceterisque requisitis, bona  
fide (nam, si mala, idem esset dicendum,  
quod numero 6. dictum est) Matrimonium  
contrixerunt, ac filios generunt multos,  
quorum unus nunc est superstes; Sed ecce  
post

post annos septem à Matrimonio apparuit impedimentum inter ipsos dirimens consanguinitatis secundi in quartum gradum. Notitia hujus impedimenti est inter vicinos, & suppono posse facile probari, immo, & esse publicum.

loqui de occulto; Ergo sentiunt de omni etiam publico; & merito, quia ex eadem ratione ductæ à Charitate; & benignitate Pontificis, ita præsumuntur adesse aliquando in publico, perinde ac in occulto.

19. Puto item, hanc dispensationem concedi debere ab Episcopo, atque peccare, nisi concedat: quia illam ex iustitia obligatur Episcopus (quando rationabiliter deberur) concedere, ut universaliter docet Suar. k V. lk Suar. de rum de hac obligatione legatur omnino Ca- legib. c. 18. stropalaus / qui benignius loquitur.

20. Hactenus illius Theologi Consilium, i Castrop. quod posset confirmari ex doctrina Perez, m T. I. tr. 3. qui sic habet: Ut Episcopus dispenset in impe- dimento dirimenter, requiritur, ut illud sit oc- cultum. Si enim esset casus, quod impedimen- tum sit publicum, potius oriretur scandalum, de matr. d. si Episcopus dispensaret, quam scandalum cessat 43. jec. 6. ret: Omnes enim sciunt, per se loquendo, non nu. 6. posse Episcopum eiusmodi dispensationes conce- derere. Si tamen ponemus impedimentum esse publicum, & simul publicam esse gravissimam necessitatem, posset similiter Episcopus dispen- sare. Hæc ille.

### IN IMPEDIMENTO Publico ante contractum Matrimonium.

21. Quamvis hic casus videatur mole- stior; tamen, ut in simili super à num. 9. dictum est, molestia in eo dumtaxat sita est, quod difficilior tanta necessitas inveniatur, aliiisque remediis ita destituta, ut etiam ante contractum Matrimonium possit ab Episco- po in impedimento publico dispensari. At, si in rarissimo casu urgentissima adesset dicta necessitas, cur ex eadem benignitate, & charitate Pontificis concedenda non sit eiusmodi potestas Episcopis in præsenti casu, si- cut in precedenti? Et ut concedit Leander apud Dianam p. 11. Tr. 8. Ref. 3. V. Sed ob- serva.

22. Fac enim, aliquem morti proximura uigeri ad Matrimonium contrahendum cum aliqua puella, ut sic legitima reddatur pro- les antea suscepta, vel, ut refaciatur ho- nor dicta puellæ, vel, ut sic sedentur gra- ves discordia (in quibus casibus num. 10. concessimus Episcopo potestatem dispen-

T t fandi

13. Certum est, filios esse legitimos ob bo-  
nam fidem, ut notat Filiucus & alios citans.  
T. I. tr. 19. Verum quærendum est, quid remedii ad hoc  
num. 132. Matrimonium validandum?

Sanc. l. 8. 14. Primum remedium est recursus ad Sum-  
mum Pontificem. At, hoc factum est, sed in-  
utiliter, quia, vel requisita sunt aliquor expé-  
sæ, vel accessus ad Romanam Curiam. Con-  
juges autem ita sunt ingenti oppressi pauper-  
tate, ut neutrum possint.

15. Secundum remedium est dissolutio Mat-  
rimonii. At, hoc durissimum est, & afferit de-  
decus conjugibus, & tamen ita sunt digni mi-  
nistrorum remedio ob bona fidem, & ob recur-  
sum jam factum ad Pontificem.

16. Tertium, ut simul cohabitent, tan-  
quam Soror, & Frater. At, hoc non vulga-  
re lib. d. ribus incommode plenum est: tum quia af-  
fert scandalum scientibus impedimentum,  
num. 19. tum quia difficile erit, eos in rata familiari-  
tate continentiam obseruare; tum quia, dum  
pud. Bonac. ii cognoscunt impedimentum, veroque se-  
lectans non esse conjuges, quæ pax erit inter illos, qui  
præsum. amor?

Deflorum 18. Quartum, ut Episcopus suppetat ex-  
tentias, pensas necessarias ad proficitionem in Cu-  
riam Romanam. Hoc remedium afferit Val-  
d. Castrop. quez b dicens, has debere Episcopum submi-  
laco mox nistrare suis oibus. Verum hoc remedium est  
Episcopo molestum, & durum nimis, & ideo  
num. 9. admittitur.

19. 17. Remedium ergo quintum puto, es-  
t. Sanc. l. fe, ut Episcopus dispenset: potest enim in  
de lafit, hoc caso in foro Conscientiae, etiam existen-  
qu. 7 ar. 3. te nunc impedimento publico, nam, si oc-  
Salas. lo. cultum est, multo magis posse modo dixi-  
mus num. 2. Doctores: qui videntur insinua-  
re, posse Episcopum dispensare in predictis  
circumstantiis, sunt Sotus, f Valsqu. g Salas, h  
Castrop. i.

Dico (*insinuare videntur*) quia absolure  
Castrop. docent, Episcopum in simili necessitate posse  
T. I. tr. 3. dispensare in impedimento Matrimonii dini-  
d. 6. p. 5. n. mente, & nunquam addunt limitationem, se  
7. Tam lirinus de Sacramentis.

sandi in impedimento publico apparente post contractum Matrimonium ) tunc sandi Propter easdem rationes debemus concedere ante Matrimonium contractum ; Et confirmari id potest ex doctrina modo nume o  
20. allata a Perez, cum hic, ut supponere etiam debemus, non solum impedimentum sit publicum, sed etiam publica necessitas. Adderem, si forte necessitas publica non sit, reddi eam publicam per prudentem evulgationem posse, ut scilicet sic scandalum, quod forte proveniret ex ejusmodi Episcopi dispensatione deviterit. Pensi-  
tent lectores praedicta, & sapienter diju-  
dident.

IN DUBIO, AN EPISCOPUS POSSIT  
dispensare in impedimentis  
Matrimonii?

23. Si exhibitis diligentissimis moralibus (quae certe exhiberi omnino debent) dubium sit negativum, an impedimentum verè adsit, Dispensationem in re nostra non indigemus, nec Episcopi, nec Pontificis, & ablique il-  
la procedi a potest ad Matrimonium, quia  
a Sane.lib.  
8.matr.d.  
6.nu.18.  
Pont.lib.3  
c.13.n.1.  
Et nos.lib.  
1.inDecal.  
c.3.8.7.V.  
Marr.n.3.  
tunc possesso stat pro libertate, hominis  
potentis uxorem ducere : solum, (quando  
opus esse, judicabitur) Episcopus, ad scandalum vitandum, declarer, dispensationem  
non esse necessariam, vel, ad cautelam, dis-  
penser. Idem multò magis erit, si probabile  
sit, impedimentum non adesse.

At verò, si certum sit impedimentum, sed  
dubia causa, seu dubium sit, an adsit tan-  
ta necessitas, quantam requiri haec tenus  
explicuimus, tunc enim verò dubitari  
potest.

AN EPISCOPUS POTESTATEM  
habeat dispensandi?

Et breviter. Respondeo, non habere, quia  
in hoc dubio possidet certitudine impedimen-  
ti dirimenti, potestas autem Episcopi est du-  
b Lib. 1. in his, dubia enim causa non potest dare certam  
Decal c.3. potestatem, ergo ex alibi à b me dictis non  
s.7. V. Di- potest, se extenderet ad dissolvendum certum  
spens. V. impedimentum.  
Iuri/dic. 24. Dices. Episcopus in dubio, an adsit  
V.Subdi- sufficiens causa ad Votum non reservatum  
TMS.

dispensandum, ad jejunium Ecclesiasticum  
solendum, ad laborandum die festivo, po-  
test dispensare ex receptissima doctrina Do-  
ctorum apud Merollam, & Dianam, ergo,  
& in casu nostro.

Respondeo. Nego consequiam, quia  
potestas dispensandi in Votis non reservatis,  
& ceteris praedictis est certa in Episcopo, ut  
omnes docemus, & sic, operari supra dubiam  
causam, in praedictis potest ; At in Episcopo  
non adest potestas ad dispensandum in casu  
nostro, id est, in impedimentis, ergo non po-  
test operari circa certum impedimentum, &  
ex alia parte causa dubie sufficiens, non po-  
test Episcopo dare certam potestatem, ut di-  
ctum est.

Adde, totam hanc potestatem esse ex præ-  
sumptione voluntatis Pontificis: At in tetam  
gravi quis illam in dubio præsumere aude-  
bit?

Quid si Episcopus potest, se habere cau-  
sam, sed deinde post datam dispensationem,  
inveniat, le erravisse, hoc est, causam il-  
lam non adsuisse ? Respondeo, id me in-  
fra e dictorum.

In casu obtenta dispensationis subreptitia: An  
aliquid possit Episcopus?

25. Non dubitarunt aliqui f affirmare, Bofus  
post Episcopum firmam per suam dispensa-  
tionem reddere eam dispensationem, quam quando  
aliqui forte subreptiè habuerunt à Summo Capitu  
Pontifice, quasi jam Summus Pontifex eam missa  
veluti imperfectam concesserit, qua posuit dico  
perfici ab Episcopo. Sane Pontius g incertus g  
de hac potestate est, quia eam videtur Sacer  
Textus h concedere. Verum nos nullatenus h  
incerti esse debemus, quia illam admittere circa  
non possumus, perinde non admittunt Ca-  
tropalaus, i aliquid nullibi enim illa conce-  
ditur, & Textus allatus solum permitit E- d. 4. d  
piscopo, ut propter multas difficultates sepa-  
rationis, dissimulet, si Matrimonium sit nul-  
lum, & a conjugibus validum reputetur. Ad-  
mnde, post dici, illam fuisse peculiarem conce-  
fessionem pro illo speciali casu, non verò legem 29. Ap-  
universalem.

26. Hæc quoad Episcopum. An autem V. po-  
dispensatio bona fide à Summo Pontifice im-  
petrat, si deinde inveniatur subreptita, rati-  
posit Penit.

## Commissarius Bullæ Cruciatæ.

possit aliquando præsumi, ratam, & firmam  
a Lib. 1. m haberi ab eodem Pontifice dixi a libro primo  
Decal. c. 3. in Decal.

1.7. V. Di-  
pens. n. 8.  
O. 9.

## C A P U T V.

An Alii à Summo Pontifice, vel Epi-  
scopo possint aliquid in impedi-  
mentis Matrimonii?

1. Potest dubitari Primò, de Vicario E-  
piscopi. Secundò, de Capitulo Sede  
Vacante. Tertiò, de Regularibus per  
privilegia. Quartò, de Commissario Bullæ  
Cruciatæ.

## Vicarius Episcopi.

2. Quoniam hæc potestas dispensandi in  
prædictis necessitatibus est ordinaria Episco-  
po, ideo ea delegabilis est. Quare specialem  
concessionem ejusmodi potestatis suo Vica-  
rio, seu alteri b poterit Episcopus communica-  
cate.

3. Verum adverte, hanc potestatem Vica-  
rius non habere ex vi Vicariatus, sed debere  
specialiter ipse ab Episcopo concedi, ut nota-  
t c Sanc. l. Sanchez, e aliisque.

40. m. 12. Capitulum Sede Vacante, ejusque Vicarius.

Castrap. d.

4. Sanè poterit Capitulum, quia, Sede Va-  
cante, succedit in tota Jurisdictione Episcopi;  
m. 14. Vicarius autem ipsius poterit quidem, sed ex  
G. Hurr. d. speciali concessione; non vero ex vi Vicaria-  
tus juxta dicta num. præcedenti.

m. 7.

## Regulares.

d Sanc. lib. 5. Nullum circa a hoc Religiosi Privile-  
giorum habent, nisi aliqui ex illis possint dis-  
pensare cum Infidelibus existentibus in Re-  
motissimis Regionibus. Et quidem ( ut  
constar ) in impedimentis solum Jure Ec-  
clesiastico inductis. De qua, re vide San-  
chez, e

c Sanc. l. An vero possint dispensare in petitione de-  
biti, si superveniat legitimis conjugibus Affi-  
nitatis ex copula illicita dicam mox cap. 6. nu-  
mero 4.

6. Potestas, quæ Commissario huic con-  
ceditur super hac re, illa una est, qua cum qui-  
busdam conditionibus possit is dispensare in  
impedimento Affinitatis, contracto ex copu-  
la fornicatio Id, ut explicetur, habe præ oculi  
ipsa verba Bullæ, fin quibus ea potestas  
Commissario conceditur.

f Ap. Iud.  
à Cru. in

Exposit.

Item (ait Summus Pontifex) Reverendo E-  
piscopo, qui Commissarius deputatur, datur fa-  
cultas dispensandi in foro Conscientie dumta-  
xat, nullus datus literus, seu per Confessorem la-  
ceratis, cum his, qui primo, & secundo Affini-  
tatis, ex fornicatione contractæ, gradibus con-  
juncti, Matrimonium contraxere, dummodo  
post Concil. Trident. illius fermam servaver-  
int, ac impedimenta hujusmodi occulte sine  
penitus, & alter contrahentium, tempore con-  
tracti Matrimonii impedimenti ignorari exti-  
serit. & quod de nullitate prioris coniugii  
prius certificati, tacitaque (si videbitur ad e-  
vitanda scandalis) causa nullitatis Matrimo-  
nium inter se, etiam secrete, de novo contrahé-  
re possint, problemque susceptam, & suscipien-  
dam exinde legitimam decernendo. Hactenus  
Bulla. Discurre nunc per singulas clausulas.

## Qui Commissarius deputatur.

7. Ne ignores, Commissarium hunc, cui  
Pontifex prædictam potestatem concedit, re-  
sidere in Hispania, qui tamen substituit a-  
lios in singulis Provinciis, quibus eam po-  
testatem subdelegat. Ille vocatur Commis-  
sarius Generalis, hi Commissarii Provincia-  
les.

8. Inquiero jam primò, quo jure Generalis  
hanc Potestatem Provincialibus Commissa-  
riis concedit?

Respondeo, quia hæc Potestas Generali  
Commissario est concessa & omnibus successo-  
ribus, ideo ordinaria est, atque adeò delegabili-  
lis. Adde, id peculiariter concedi à Pontifice  
Commissario Generali, ut num. seq. jam jam  
explicabo.

9. Inquiero Secundò. An Commissarius  
Provincialis, qualis est noster Archiepisco-  
pus Panormitanus pro tota Sicilia, possit  
hanc eandem potestatem dispensandi in

T t 2 dicto

dicto impedimento subdelegare alteri tertio, seu Commissarii specialibus, quos ipse Commissarius Provincialis solet in singulis Civitatibus constitueri, quo usque vocemus distinctionis gratia Commissarii particulates?

10. Respondeo. Ex vi praedicta Bullæ nulli videtur, non posse, quia, quamvis Commissarius Generalis possit suam potestatem amplissimè concedere Commissarii Provincialibus; sic enim habent verba ejusdem Bullæ:

*Item, ut (Commissarius Generalis) Deputare possit Commissarium in singulis Provinciis per locorum Ordinarios, quorum conscientia onerantur, prævia matura deliberatione, approbando cum simili, vel limitata potestate.*

11. Tamen nihil Pontifex concedit, ut ii Provinciales possint deinde alteri tertio eam potestatem comunicare. Confirmatur Primi, quia, quamvis Delegatus Principis, erit ad universitatem caularum, possit alium subdelegare, si nihilominus hic aliis non possit tertium delegare, ut recte probant Sanchez, & aliquique & ego mox numero 14 latius dicam. Confirmatur Secundò, quia praedicti Commissarii particulares, & tertius qui cumque non deputari solent, nisi ab ipso Commissario Provinciali, & non per locorum Ordinarium, ut requiritur à Summo Pontifice ad concedendam potestatem illam, &c.

12. Dixi autem (*Ex vi praedicta Bullæ*) nam, si adit aliqua peculiaris dispositio magis ampla, non erit mirum, si extendatur potestas: Sanè nostro Archiepiscopo Panormitano Commissarius Generalis hanc potestatem subdelegandi in hunc modum concedit b

*Quoniam in Regno Sicilie sunt Diœceses diœcetes, nec Archiepiscopus potest per se ipsum in omnibus prouidere, ideo concedimus, ut ipse Valeat per singulas Diœceses nominare, & eligere Commissarios particulares in Diœcesibus, vel locis, ubi ipse necessarium judicabit, quibus nos concedimus facultatem exercendi munus Commissarii in tis locis, pro quibus fuerint designati, dñmmedio seruient Bullam Pontificis instructionemque, &c. Hæc ille. Vides autem, quia ratione in hac dispositione non*

ipse Archiepiscopus subdelegat, sed solum nominat, seu eligit personas, quibus Commissarius ipse Generalis potestatem concedit, quæ est doctrina, valde communis apud Doctores, & in aliis materiis.

Vides item, hos debere esse approbatos ab Ordinario; id enim vult Bulla Pontificis, cuius verba attulimus num. 10.

15. Sed remanet illa difficultas. An Archiepiscopus possit pari modo eligere aliquem, v. gr. Theologum, non ad totum dictum munus Commissarii, sed solum ad validum dispensare in una aliqua causa (v. g. in impedimento Matrimonii ex copula illicita, altero nesciente, &c.)

Respondeo. Aliquis difficulter id conceder, quia finis Commissarii Generalis, & verba praedicta ejusmodi concessionis, solum volunt, ut singulæ Diœceses, vel loca habeant suos Commissarios ad omnes causas, non vero separatis ad unam, vel alteram, quæ separatio non videtur posse fieri ab hoc Archiepiscopo, cum eam in mandatis non habeat. Constituat ergo Theologum illum, (sed semper cum dicta Approbatione Ordinarii) Absolutè Commissarium, & sic tuto proceder.

Aliquis autem concedet cum Approbatione praedicta, quia cui conceditur totum, videatur concedi pars. Hæc, cuinam ex his sententiis hærente debet: Tu tua sapientia ad alterutram me, Lector, impelle. An vero ex dictis, & ex doctrina Sanch. d' aliorum que colligi valeat, posse etiam validè sic dispensare Archiepiscopum.

*Ex nunc ego dispenso illud v. gr. impedimentum ex copula illicita modo supra dicto extortum, dispenso, inquam, pro illa, vel illis personis, pro quibus talis Theologus indicaverit esse dispensandum. Tu, idem Lector, dijudica.*

14. Dices. Possumusne affirmare, Delegatum, atque adeò Commissarium Generalem Cruciatæ posse subdelegare aliquem, vel aliquos, quibus dæ potestatem subdelegandi, saltem ex eo capite, quod sit Delegatus Principis, & ad universitatem caularum, tunc enim jam Archiepiscopus noster posset subdelegare Theologum illum, &c.

Respondeo Primi, esto possit: unde habes, quod de facto sic subdelegaverit? Ego san-

sanccontrarium habeo, nam Commissarius Generalis modo n. 12. pronuntiavit, a se subdelegari nominatos à Commissariis Provincialibus; ergo videtur excludere ipsos Provinciales Commissarios ab ejusmodi potestate subdelegandi.

Respondeo Secundò, me ideo dixisse (*est posse*) quia id communiter reprobatur. Audi Merollam & questionem hanc diserte resolventem. Vtram (ait) Delegatus Principis possit delegare cum potestate subdelegandi causam sibi commissam? Et responderet. Iafon b dicit, forsitan b laion a posse, sicut potest Ordinarius. Ratio esse potest, quia Delegatus Principis est major Ordinario, quod causam sibi delegatam, sed est valde probabile Ordinarium posse delegare cum potestate subdelegandi, ergo multo magis id poterit Delegatus Principis. Verum hæc sententia communiter reprobatur. Quia Delegatus non habet facultatem ultra sibi concessam, cum ergo Delegato Principis solum reperiatur in jure concessum, posse subdelegare. Et nullibi concedatur, quod posset dare potestatem subdelegandi, id non poterit. Et idem dicendum est à fortiori de Delegato ad universitatem causarum, propter eandem rationem. Itatenet Glossa, Felinus, Panormit, Alexander, Berrach, Maranta, Mandosius, quos citat, & Sane lib. quiturque Sancez. c Dispar autem est ratio de 3. matr. d. Ordinario, & Delegato. Nam Delegatus non habet facultatem ultra sibi concessam, Ordinarius vero habet facultatem, & Iurisdictionem universalem, eamque proprio nomine exercet. Hac tenus Merolla.

Respondeo Tertiò. Si Commissarius Generalis putasset, se posse hanc potestatem subdelegandi communicare Commissariis Provincialibus, sanc illam ipsis directe communicaret, & non esset usus modo illo dicto num. 12.

Atque hæc nimis fortasse pluribus, sed fuit rejicienda sententia cuiusdam Theologi, cui hæc mea difficultis visa est.

#### *Dispensandi.*

15. Hinc inquirio. An Commissarius possit dispensare in dicto impedimento sine ulla compositione elemosynæ in favorem Cruciatæ?

Respondeo. In aliis casibus, in quibus Commissarius dispensare potest, dicitur in Bulla, ut his habeat potestatem *dispensandi*, &

*componendi*: unde videtur etiam in hoc, de quo agimus, idem esse dicendum. Verum nihil non est omnino certum, illud (*componendi*) cadere super casum nostrum. Nam primò, in Bulla dicitur. *Datur potestas Commissario dispensandi, & componendi in commutatione legatorum, & datur potestas dispensandi, & componendi in irregularitate contracta, &c.* Deinde vero dicitur. *Item dispensandi in Affinitate ortæ ex copula &c.* Vides in prioribus casibus ponit illud (*componendi*) non vero in nostro? Nihilominus puto, non esse recedendum à praxi, quam video hic adesse, tandemque esse eleemosynam, iuxta qualitatem personæ, & delicti. Quæ praxis maximè innititur in eo, quod omnes concessiones hujus Bullæ tendunt in subsidium temporale Cruciatæ. Sane D. Franciscus Salerno Commissarius Sede Vacante non multis ab hinc annis hanc dispensationem concessit curiam pauperi cura oneie elargiendi Julios circiter quinque, hoc est tarenos Siculos sex, in subsidium Cruciatæ, & potuisse minus, si dispensandus pauperior fuisset.

Idem propter easdem rationes puto, dicendum de dispensatione ad petendum debitum conjugale in casu, quem paulo d post *Infra e.* dicemus.

6.nu. 3.

#### *In foro Conscientia dumtaxat.*

16. Non ergo hæc dispensatio à Commissario expedienda est publicè. Hinc praxis est, ut petatur dispensatio pro quadam determinata Matrimonio invalido ex dicta Affinitate copulæ illicitæ, non nominatis personis, explicato tamen distinetè gradu primò, (vide mox cap. 9. §. 7. num. 2.) vel secundò rectæ linæ, vel transversalis (nam ultra non extendi hoc impedimentum ex copula fornicaria; dictum est supra satis) quibus, vel dispensatur tenet Commissarius, facta compositione, de qua modo dictum est, vel dando literas, in quibus nullus nominatur ex dispensatis: quæ tamen literæ statim erunt lacerandæ, ut dicitur in Bulla.

#### *Dummodo, &c.*

17. Hic ponuntur Conditiones quinque, sub quibus solis, potest Commissarius prædictam dispensationem concedere: iis autem T. t. 3. positis,

positis, potest, etiam si facilis esset aditus ad Pontificem, quia haec restrictio non ponitur in Bulla.

18. Prima conditio est, ut Matrimonium reperiatur contractum juxta formam Concilii Tridentini. id est eorum Parochio, & Testibus, & insuper cum debitis Denunciationibus, nam sine illo non dicitur servata forma Tridentini. Quod si Episcopus, unam, vel omnes has Denunciationses dispensavit, jam servata fuit Tridentini forma, ut latè habes apud Bardì, & qui notat, si una tantum omittatur, quamvis cum culpa, Matrimonium adhuc dici contractum sub debita forma, quia levius est omissione, quando tamen Parochus est certus non apparere pro illo Matrimonio ullum impedimentum.

19. Secunda, ut idem Matrimonium fuerit contractum bona fide, saltem ex parte unius ex conjugibus, qui ignoraverit intercessione ejusmodi impedimentum Affinitatis ex copula illicita. Quando ergo uterque conjux impedimentum novit, nihil illis concedere potest Commissarius. Olim quādam scivit suum impedimentum, sed deinde ex aliorum dictis sibi persuasit, illud non adest: apparuit tamen clarè post contractum Matrimonium: fuitne Matrimonium illud bona fide contractum? Respondi affirmativè, quia jam sine dolo, sine fraude contractum fuit.

20. Tertia, ut impedimentum sit occultum. Quando autem hujusmodi esse, existimandum sit, mox dicam num. 25. & lequentibus.

21. Quarta, ut alter impedimenti ignorans certificetur de nullitate prioris confensus, tacita, si videbitur, causa nullitatis. Quare, si haec certificatio facta non fuerit, non valere dispensationem, merito docet Trullench.

22. Quinta, ut adsit necessitas, ea scilicet, quia, si illud Matrimonium dirimeretur, periculum esset alicujus scandali. Quoniam verò ex dissolutione Matrimonii, existente impedimento occulto, facile Mulieris famajacturam pateretur, innuptaque facile remaneret, ideo regulatius semper adest ejusmodi quarta conditio: si nihilominus in aliquo raro casu, scandalum nullum timetur, non poterit tunc Commissarius dispensare.

a Rard. in  
Bulla  
Cruc. p. 3.  
strat. 3. c.  
3. cc. 1.  
nu. 2.

b Trull. in  
Bulla  
Cruc. l. 2.  
§. 4. dub. 1.

23. Si autem postquam dispensatum fuit, divulgetur publicè forte impedimentum, tunc à Pontifice petenda est obtenta dispensatio ratificatio, & interim pro foro externo erunt conjuges separandi, quia pro extero foro non valet Commissarius dispensare. Quod idem observandum est, quoties in foro Conscientiae dispensatur in quounque alio impedimento occulto.

24. Huius tamen occulte dispensati, sed, deinde cogito publicè impedimento, si copulam habeant, non peccant peccato fornicationis, quia verè conjuges sunt, sed solum, & ea copula sciat, peccant, vel contra reverentiam debitam Ecclesie, vel ratione scandali, &c.

25. Sed quandonam impedimentum hoc dicitur occultum?

Respondeo, Ad hunc effectum, ut possit dispensare Commissarius (idemque dic de aliis impedimentis, & delictis: quando dispensari, vel absolviri conceduntur, ut occultum cum non intendatur, nisi obviari scandalo publico, illud dicetur occultum, quod nou est publicum, nec famosum, nec manifestum, nec notorium. Quare etiam si probari per duos Testes planè possit, eaduicatur occultum. Et ergo publicum sit, & non occultum, debet matrimoniū cognitum à majore parte Collegii, vel 34. nu. 11. Viciniæ, vel Communilitatis, ubi inveniantur, Verriculatam personam decem. Sed certè (ut nos alibi in q. m. & adverimus) prudentis arbitrio id maxime, id est relinquendum; nam aliquando in magna n. 1. ang. Civitate, etiam si decem rem aliquam sciant, ab ipso non dicetur publica in ea Civitate, nisi forte rari in iis circumstantiis, in quibus facile res ad d. Lib. 9. in aliis divulgabitur.

26. Quando impedimentum est deductum ad forum contentiosum, sanè dicetur publicum, deductum autem ad dictum forum per citationem partis. Quare antè illam, etiam si delatum sit ad Judicem, non dicetur ad fo- e. Sanc. l. rum contentiosum esse deductum, neque ex c. Capit. hoc capite publicum, esto sit ex alio ex p. de Bell. dicitis.

27. Addit Sanchez f. duo. Primum, esse ex un. p. 11. hoc eodem capite occultum, si, quamvis fuerit deductum ad forum contentiosum, tamen Bardini per sententiam, sive interlocutoriam, sive de Bell. Cr. finitivam, causa fuerit expedita in favorem p. 11. Rei, etiam si Testes in favorem, fuerint falsi, 3. c. 3. p. quia tunc remanet, ut erat prius, id est nō probatum.

*Matrimonium secretè contra-  
here possint.*

<sup>a</sup> *Suar. de* barum. Quicquid dicat *Suar.* qui immerito  
*Cenfur. d.* negat de interlocutoria. Nam infamia delicti  
<sup>43. s. 3.</sup> etiam auferitur per sententiam interlocutori-  
tiam, quæ pronunciat exposita indicia nihil  
probare; esto igitur possit iterum dictum de-  
lictum, seu impedimentum deduci in Iudicium,  
si nova indicia apparet; sed jam nunc  
non apparent; ergo nunc remaneat ex hoc ca-  
pite occultum.

<sup>b M. Pau-</sup> 28. Addit Secundò, esse adhuc occultum  
bus b alii, nam Primo, placet per maxime mi-  
*bus Leo in* hi ea doctrina, quæ docet; non posse à Dele-  
*praxi ad* gato dispensari ei impedimento, vel absolu-  
*lur. P. P.* illud delictum, si quando in potestate, quam  
*nuntiat p.* delegat Superior, dicat: *Dummodo impedimen-  
tum, seu delictum sit omnino occultum, quod so-  
let dici, quando delictum, unde oritur impe-  
dimentum, est enorme; quia illud (omnino)*  
*Porcell ap.* explicatur (*totaliter, & indistincte*) tunc ergo,  
*Distantiam* nec publicum esse debet, nec probabile lege  
*p. 3. 17. 3.* *ref. 110.* *Verricelli l.c. n. 8.*

<sup>c Sanc. 1.  
Capit. 4. n. 31.  
erric. 1. 9. ma.  
1. 3. 4. 1.  
1. 1. 1. 1.  
1. 1. 1. 1.  
1. 1. 1. 1. 29. Secundò. Si res sit occulta in eo loco,  
ubi expedienda est dispensatio, & alibi  
sit publica, eritne in re nostra adhuc oc-  
ulta?</sup>

Respondeo. Erit, quando abest periculum,  
ut postea, etiam ibi manifesta sit. Quia esse  
impedimentum occultum, ibi verificari so-  
sum oportet, ubi Dispensationis favor im-  
penditur.

30. Tertiò. Si delictum, seu impedimen-  
tum deductum fuit in Judicium, & in eo fuit  
punitum, notoriumne erit?

Respondeo, in re nostra notorium erit, non  
occultum; publica enim pena publicum no-  
rat delictum. Idem dic, si adhuc causa ex-  
aminatur, saltem, quia est in proximo periculo  
manifestationis.

31. Quartò. Quid, si delictum in Judicio,  
nec fuit punitur, nec absolutum, quia non  
potuit probari. Unde veluti negative cessavit  
Judicium?

Respondeo, tunc ex *Glossa* e post annum  
elapsum dicetur, & erit, quantum est ex hoc  
capite, occultum, quia, quod probari nequit,  
*C. Domini-* praesumendum est, non adesse.

<sup>d Infra 17.</sup> 32. Magna est controversia. An Matrimo-  
nio, quando revalidandum est, debeat adesse  
præsentia Parochi, & Testium, de qua re ego  
d'infra pluribus, sed hic ejusmodi quæstio lo-  
cum non habet, quia, quamvis in aliis casi-  
bus illa requireretur, hic nequaquam requi-  
ritur; siquidem expressè Pontifex concedit, n. 3.  
ut secrete possit ejusmodi Matrimonium re-  
validari, & merito, tum quia scandalum sic vi-  
tantur, tum, quia jam supponitur Matrimo-  
nium illud in facie Ecclesiarum, hoc est cum di-  
cta Parochi, & Testium assistentia, fuisse ce-  
lebratum.

33. Quod si eveniat, ut deinde fiat impe-  
dimentum publicum, & debet peti pro fo-  
ro extenso dispensatio juxta dicta num. 23. &  
debet advocari Parochus cum Testibus, ut  
nos loc. cit. dicemus, notatque recte Trul-  
lench. e

<sup>e Trullent.</sup>  
*Prolem suscepit, suscipienda que exinde  
legitimam decernenda.*

34. Hanc legitimationem valere solum  
pro foro Conscientia certum sit, quia tota  
potestas Commissarii est pro interno foro  
dumtaxat. Quare, in foro tantum Con-  
scientia poterit sic legitimatus promoveri  
f ad Ordines Sacros, Beneficiaque Ecclesia-  
stica recipere. f *Sanc. lib.*  
*8. matr. d.*

35. An possit ex vi hujus legitimationis  
succedere in bonis temporalibus; perinde, ac  
legimus, quæstio est inter Doctores, g quos g *Doct.*  
adi, si placet: Illud recole, ex alio capite, ni mox ci-  
mitum ex vi bona fidei, qua saltē alter ex tandi.  
conjugibus Matrimonium contraxit, pro-  
blem, de qua agimus, legitimam esse, tum per  
leges civiles, tum per Canonicas. Unde jam  
ex hoc capite poterit succedere in bonis  
temporalibus. Lege h *Sancez.*

<sup>h Sanc. 1. 3.  
matr. d.</sup>  
aliosque à me infra:  
citandos.

<sup>i Infra l.  
do irreg. c.</sup>  
34. n. 46. ]  
17. §. 2.  
nus. 2. ]

## CAPUT

## C A P U T VI.

Quis possit dispensare ad petendum debitum, si quando conjugibus superveniat dicta Affinitas ex copula illicita?

**I.** **Q**uomodo oriatur hoc impedimentum? *a Supra Tr. 1.c. 12.*

**¶ 3.** **P**otest Primò, Episcopus respectu suarum oviū, etiam si aditus facilis sit ad Summum Pontificem, nullaque urgeat peculiaris necessitas, idque saltem ex consuetudine jam legitime introducta, ut habet Pontius, *b* aliquique, *c. 12. n. 9.* quidquid negat Hurtadus. *e* Ejus Vicarius non potest, nisi ipsi specialiter ab Episcopo ejusmodi potestas concedatur, quia est regula generalis apud Merollam, *d* siiosque ab ipso citropal. de tatos, Vicarium ex generali commissione Vissponf. *d. 4.* cariatus, non posse ea, quae sunt voluntariae *p. ult. §. 1.* Jurisdictionis, sed solum, quae sunt jurisdictionis necessariae; *z* at dispensare, est actus *c. G. Hart.* Jurisdictionis voluntariae, ut omnes apud *d. 26. diff.* cundem docent.

**2. n. 8. de** **P**otest, Secundò, Commissarius Bullæ matr. Cruc. sic enim habet Bulla:

*d. Meroll.* Item Commissario datur facultas dispensandi in simili Affinitatis impedimento super debiti exactione in eodem foro conscientiæ tantum.

**3.** An pro hac dispensatione, danda sit eleemosyna, dictum est C. præcedente num. *15.*

*c. Rodrig.* **4.** Rodriguez, *e* & Villalobos extendunt *d. Villa-* hanc facultatem Commissarii, ut possit dispensare ad petendum debitum cum conju- *tob. apud* ge, cui id interdicitur ratione cognationis *Ba. di de* spiritualis contractæ, cum altero conju- *Bull. Cr.* ge, *p. 3. tr. 3. c.* Sed merito eos refellit Sanchez, *f* aliique, quia *5. nu. 2.* Commissario solum conceditur dispensatio *f. Sane. l. 8.* ad petendum debitum, quando impedimen- *matri. d.* tum supervenit ex Affinitate orta ex copula *15. nu. 13.* illicita; *z* at cognatio spiritualis nullo modo *Trull. a.* dicetur Affinitas. Quare à diversis non potest *pud. Bard.* fieri illatio. Neque dicas, concessio majori, in- *Epise* telligitur concessum minus, id enim verum *Bard. l. c.* habet, quando minus continetur in majori, non vero, quando est diversum.

**5.** Religiosi privilegiati, quales sunt, qui communicant cum nostris Privilegiis possunt in predicto casu Affinitatis supervenientis dispensare ad petendum; etiam post ablata vivæ vocis oracula, quia hoc Privilium habetur per Bullam, ut fuse probat Thomas g Hurtadus, idem dicens de dispensatione ad petendum debitum ab eo, qui cum *g. Th. Hu.* Voto simplici Castitatis Matrimonium celebavit. *p. 2. nov.* *q. tr. 11. 1.*

**6.** Duo adverte. Primò, pro nostris requiri, ut communicationem hujus Privilii concedat Pater Generalis, vel Provincia- *1193. d. G. Hen.* lis, ita enim id restrinxit nobis idem P. Ge- *d. 2. 1. 1.* *Lett. n.* neralis.

**7.** Secundò. Dispensationem hanc postriorem ad petendum debitum ab eo, qui cum *1. Ref. 1.* dicto Voto iniit Matrimonium non posse dispensari à Commissario Cruciatæ, quia hoc ipsi nullibi conceditur.

**8.** Quæres. Potestne Episcopus? Respondeo, negat Gaspar h Hurtadus, quia id esset *h. G. Hu.* *sinquit* dispensare in Voto Castitatis, quod *l. c. 13.* aliquem actum, ad quem non se extendit Episcopi potestas, quia Votum Castitatis est Summo Pontifici reservatum. Sed profecto affirmandum, puto, idque saltem ex consuetudine, ut alibi dixi, (quem locum recolere, *i. L.* non erit inutile, quia ad rem multa) idemque *de. 1. 1.* docet merito Castropalaus. *k*

## C A P U T VII.

De causis dispensandi in impedimentis Matrimonii.

## ¶ 1.

Pramittuntur aliqua de his causis in universum.

**1.** **A**D Dispensationem quamcumque *tand. ib.* requiri causam rationabilem, & que proportionatam, sive diximus in *Cajet.* *34. 1.* cum Sanez, *l. aliisque, qua deficiente, dispen-* *T. lat. 3.* *satio ab Inferiore in lega Superioris facta, il-* *d. 6. p. 1.* *licita est & nulla; sed in valida, licet illicita, si i. adiu-* *fiat (ut etiam si à te petatur) a Superiori, vel ab tam.* *Inferiore in propria lege.*

**2.** Et quidem Cajetanus non peccare mortaliiter ait Superiori, si sine causa dispenset in *San. 1. 1.* sua, vel Prædecessoris lege, nisi parvitas ma- *teria*

## §. II.

*De causa in particulari dispensandi in impedimentis Matrimonii.*

1. **A**d sex reduci hujusmodi causæ solent: *g ad angustiam loci, ad Paupertatem, g Ap. Pyram Incompetitiam dotis, ad grave periculum litis, vel laicitate, ad æratem excedentem fœminæ, ad conservationem familiæ II-praxi l. 7. Iustis, quo reducuntur merita in Ecclesiam c. 2. & personæ pertinentis dispensationem, ad infamia periculum, vel gravis scandali Trid. se timorem, ad largam eleemosynam. Nonni hil explicationis addamus singulis.*

*Sanc. l. 8.  
d. 19. Dia-  
nam p. 3.  
tr. 3. ref. 93*

*Angustia loci.*

2. Si mulier in loco, in quo habitat, ob eius angustiam virum sibi non consanguineum, vel affinem paris conditionis, cui possit nubere, non inveniat, est sufficiens causa, ob quam Pontifex dispenset, ut dicta mulier nubat cum consanguineo, vel Affine.

3. Notanda autem hic sunt quinque. Primo, Ad verificandam hanc causam, latissima consideretur proprium oppidum, ubi mulier degit, quia molestum est mulieri, relinquenti suos, nuptias extra suum oppidum, etiam in loco vicino, conquirere. Suburbia tamen, nisi forte per unum circiter milliare distent, non essent extra propriam Civitatem, ut notavit Conradus. *h Conr. lo. cit. c. 5.*

4. Secundum, In numerosa Civitate, difficile est, non invenire parem, qui non sit conjunctus cum muliere, facile in minus frequenti oppido, nam propterea additur aliquando in Brevi dispensationis modo ejusmodi oppidum non excedat numerum trecentorum focialiorum) licet fatear, non semper addi, quia non potest negari, aliquando, etiam in loco frequenti parem mulieris, qui conjunctus non sit, nequaquam inveniri.

5. Tertio, Ut expendantur, an in aliquo loco inveniatur vir non conjunctus paris conditionis cum fœmina, expendenda prudenter sunt qualitates, & conditiones personarum. Nam Primò, debent semper excludi conjugati, Religiosi, ordinati in Sacris, hi enim ut potest impediti, non posunt cadere in

V V con-

*Tamburinus de Sacramentis.*

considerationem Nuptiarum. Secundò, excludendi item sunt moraliter incepti, ut sunt aliqui contractabilis ingenii, perditorum morum, &c. Tertiò, non est item habenda ratio illorum, qui valde impares sunt feminæ, ut qui sunt valde pauperes respectu facultatum Mulieris, vel qui sunt valde exiguae, vel proiecta aetatis respectu ejusdem. Nota illud (valde).

6. Quartò, Si, omnibus his expensis, solum inveniatur unus, aut alter pars conditionis, adhuc persistet causa hæc, nam non est restringenda mulier ad unum, vel alterum, respectu cuius fortè fœmina antipathiam habet naturalem, & rectè Sanchez <sup>a Sanc. L.c.</sup> n. 14. notat hanc causam non esse strictè, sed moral modo verificandam, satisque esse, si communiter in eo loco non inveniatur vir pars conditionis, &c.

7. Quintò, Si peratur dispensatio in gradibus propinquioribus, puta in secundo, vel tertio gradu ab eodem stipite, non solet aliquando, esse sufficiens hæc sola causaducta ab Angustia loci, nam propterea requiri solet alia causa, qualis esset illa, ut, si extra dictum locum nubere cogeretur, Dos, quam mulier habet, insufficiens esset, ad nubendum pari. Et quidem universale b est, d. 26. mar. ut, quando una causa non sufficit, plures dif. 3. n. 13. unitæ sufficiant.

<sup>b G. Hurt.</sup> <sup>c ap. Dia.</sup> Dixi (Non solet aliquando) nam ceterum p. 8. Tr. 3. quilibet Pontifex stylum observat, quem ref. 93. V. mavult.

Adverte etiam.

#### Paupertas, vel Incompetentia Dotis.

8. Si mulier dote careat, vel careat congruenti cum qua juxta ipsius conditionem possit virum non coniunctum pars conditionis invenire, est causa ad dispensandum sufficiens.

9. Notanda autem sunt tria. Primò, si fœmina habeat parentes divites, qui cogi possunt ad eam dorandam, ea non dicerur carete dote. At, si solum habeat alios etiam <sup>c Sanc. L. 8.</sup> fratres, qui ad ipsam dorandam cogi non mat. d. 19. possunt, vel, si habeat solum spem, immò, & n. 27. Av. jus ad aliqua bona sibi ab intestato forte q. 19. mas. proventura, carere & dicetur dote, quia def. 4. præfenti verè pauper est, & ut suppono, certa d. Sanc. loc. non est de vicina successione. Et rectè Sanch. cit. n. 26. d'air, si Parentes puellæ nunc non valent do-

tare filiam, ne dotando ipsi secundum eorum statum indigeant, filiam esse pauperem, quamvis post eorum mortem, sit successura in hereditatem sufficientem.

10. Quid, si deinde, mortuo v. g. consanguineo, ipsa ab intestato succedat ejus bonis, vel ab amico donationem, vel legatum acquirat, vel thesaurum inveniat, &c. persistente causa hæc Incompetentia Doris?

11. Respondeo, Si hæc eveniant post contractum matrimonium cum consanguineo, vel Affini, dispensatione præcedente, persistet dispensatio, & Matrimonium, quia jam semel validum matrimonium ex dispensatione dicta legitimè data, à nullo eventu infirmari potest. Idem dicam <sup>e Infra</sup> & infra, si hæc eveniant post concessam, & expeditam legitimè dispensationem, idque saltem probabiliter, quem locum lege.

12. At vero, si hæc eveniant ante dispensationem expeditam à Delegato, vel ante dispensationem à Pontifice concessam, major est difficultas. Distinguunt Doctores sic: Si Mulier tempore quo verificanda est hæc causa paupertatis, id est, vel ante expeditionem Delegati, vel ante concessionem Pontificis, ea bona, vel per modicissimum tempus acceptavit, quamvis statim alteri donaverit, non potest dici pauper: unde nulla efficit sequens dispensatio concessa ex causa paupertatis, vel incompetentiæ dotis, quia, si acceptavit ea bona, etiam per unicum momentum, dives dicitur; lecus quilibet ditissima potest pretendere dispensationem ob paupertatem per similem renunciationem suarum divitiarum, quod nimis alienum est à mente Pontificis dispensantis ob causam paupertatis.

13. Hoc intelligit Aversa, f quando fœmina, consultò renunciat, ut deinde jam pauper efficta, dispensationem petat. Putat enim, si qua mulier bona fide renunciet sua bona alicui ob alios fines, & deinde per novum consilium, velit nubere, careatque dote, tunc posse petere dispensationem ob causam inopiaz, quia sine fraude, sine dolo, verè pauper de præfenti est. Hoc dictum modo allato vestitum satis probabile esse, puto.

14. Verum, si eadem mulier non acceptavit illam successionem, vel illud legatum, donationem veit nihilominus idem Aversa, & Sanchez II. cc. eam esse pauperem, quia in nullo momento sibi ea bona acquisivit, qua re po-

re poterit proferre Pontifici pro causa dispensationis suam paupertatem, & valida erit concessio dispensationis, & ejus executio, quia verè pauper est, nec in ullo momento fuit dives, etiam si non acceptaverit ob finem obtinendi dispensationem.

15. Mihi non placet hæc sententia, quia licet physice hæc sit pauper, humano, & morali modo reputanda est dives: qui enim facile divitias acquirere potest, pauper in civilibus commerciis non dicitur.

<sup>a</sup> Oogau. Addit Oogau a hanc Sanchez doctrinam rejiciens, sic facilem aperiri viam ad sepius contrahenda matrimonia cum conjunctis, quod vitare intendit Ecclesia. Ego denique, nunquam credidero, Pontificis mentem esse, ut huic nolenti (ut nubat conjuncto) acceptare divitias, quæ fuerunt in promptu, concedatur dispensatio ob paupertatem, quam per acceptationem poterat.

16. Secundò. Si puella competente quidem dote, juxta suum statum, gaudet, sed quia est v. g. deformis, vel provectionis ætatis, vel aliquo crimen infamata, illa dos non existimatur sufficiens ad inveniendum virum sine conditionis parem, dicetur ex b Sanc. l.8 Sanc. b verè pauper, & sine dote. Unde, si num. 29. Pontifici exponatur ea esse sine dote, & sic concedatur dispensatio, validè (ait Sanc.) concedetur. Mihi occurrente nudius tertius hoc casu, visa fuit invalida dispensatio, tum ex aliis rationibus (quas afferemus c infra in proprio loco) tum ex eo, quia (ut infra d item dicemus) Princeps, ut validè concedat, gratiam, debet scire diversitatem, & quantitatem ejusdem gratiæ, quam concedit: at longè diversa est gratia dispensationis concessæ competentem dotem habenti, quam habenti nullam.

17. Tertiò. Si Mulieri competentem dotem habenti velit consanguineus valde di-  
ctam dotem augere, si ei à Pontifice illius mulieris Nuptiæ concedantur, certè non propterea hæc esset causa sufficiens, quia Pontifex pro causa non vult lucrum, acquirendum à muliere, sed solum paupertatem.

18. Quartò. Pro gradibus propinquioribus requiritur major causa, nec solet esse satis sola mulieris paupertas: Nam propterea tunc solet addi illa causa, nempe consanguineum, seu affinem promittere pueræ ipsius dotis

augmentum. Quali autem modo hæc promissio expedienda sit, explicant Sanc. e & e Sanc. l.8. Conradus. f

19. Quintò denique adverte, has esse di-  
versas causas, *Mulierem esse indoratam*, hoc  
est verè pauperem, quia est sine omni dote, praxis c. 2.  
quo pacto datur dispensatio in forma pau- a nu. 38.  
perum, & non imponitur solutio expensa-  
rum; & *Mulierem carere dote competente*, quo  
pacto, saltem aliqua imponitur, ut recte no-  
tat Conradus. g Quare, si proposuisti Pon-  
tifici priorem causam ex his, dispensatio est g Conra. l.  
invalida, si solum verificetur posterior; & 7.c.2. &  
tunc, ut sit valida, erit impetranda ab eodem  
Pontifice alia gratia, quam vocamus, Per-  
inde valere, ut notat ibidem Conradus.

#### Litis, vel Inimicitia sedatio.

20. Si sit periculum litis circa dotem fœ-  
minæ, cum rationabili timore, ne ea indo-  
tata, vel sine competente dote remaneat: vel,  
si sit periculum litis circa successionem plu-  
rium bonorum, ad que jus habet mulier, est  
sufficiens causa, ut nubat cum conjuncto, si  
hic lites sibi assumeret, vel, si eo Matrimonio  
dicitæ lites componantur. Neque enim hoc  
posterior est solum acquisitionis lucri, quod  
modè numero 6. exclusimus à causis mo-  
ventibus Pontificem, sed est amissio bono-  
rum, ad quæ jus mulier habet, & cessatio  
molestiarum litigandi, quam ferre muliebris  
fragilitas nequit.

21. Similis item causa sufficiens esset, si  
per ejusmodi Matrimonium graves inimi-  
citiae sedarentur.

#### Ætas Excedens.

22. Si fœmina excedat vigesimum quartum ætatis annum, nec invenire potuit, ob  
quamcumque rationem, virum, cum tamen  
interim ipsa nubere voluisse, est sufficiens  
causa: Cum enim periculum sit, ne hæc in-  
nupta remaneat, Pia Mater Ecclesia hanc,  
ut causam sufficientem consuevit admittre,  
quo possit nubere conjuncto, pre-  
terim in gradibus remo-  
tioribus.

*Illustris Familia conservatio, & merita  
Excellentia erga Eccle-  
siam.*

23. Hæc, sufficientes etiam causæ sunt; bonum enim, & utile est Eccles. & ut in ipsa conserventur Familia Illustris, & item ii, qui singularia obsequia ei præstant, remuneratio-  
ne non careant.

*Infamia periculum, & scandala.*

24. Si, per dispensationem contrahendi Matrimonium cum conjuncto, cesseret periculum, quod fortè patitur fœmina, ne remaneat diffamata, vel cesserent gravia scandala, sufficiens erit causa. Diffamata remaneret, si illa fuisset cognita à consanguineo, vel affini, vel ex frequenti conversatione ora fuisset copula suspicio. Licit hæc posterior minor sit causa, & cum aliqua alia regulariter conjungenda. Scandala sequentur, si probabiliter peccatorum periculum adcesset, ut, si separari vir, & mulier non possent, unde esset incontinentia periculum, vel timor esset, ne perseverarent in concubinam, &c. Vide Sanchez. *a*

*a Sanc. I. 8*

*d. 19. n. 10*

*Larga Eleemosyna.*

25. Summus Pontifex aliquando dispensat in impedimentis, de quibus loquimur, solum ex eo, quod erogetur larga eleemosyna, quam ipse Pontifex applicat operibus piis, & tunc dicitur dispensatio concedi ex nulla causa. Intellige ex nulla causa intinsecè pertinente ad Matrimonium, nam cæterum jam adest causa extrinseca, nempe ipsa eleemosyna.

26. Quoniam verò id solet concedi divitiis, vel nobilitate præditis; nota Trident. *b* sed. tinum b velle, ne concedatur dispensatio in 24. c. 5. de secundo gradu consanguinitatis, vel Affini. Ref. matr. tatis ex copula licita, c nisi magnis Principi Coniunctibus. Nomine autem Principis Sanc. d pudi. 33. n. 44. tat comprehendit omnes Titulos; Henricus. e d Sanc. l. 8. comprehendit omnes personas opulentas, vel d. 19. n. 2. præcipias, ita præxi interpretante rigorem e Henr. l. illum Tridentini.

27. Nota item per hanc occasionem, esse nobilem, verificari, si nobilitas sit ex par-

te Patris, f non verò ex parte Matris solius. *f Sanc. l. 8.* Est ex principalioribus verificari, si sit val- n. 4. de g potens, & dives. Est denique ex Ma- g Sanc. l. 8. gistris, qua ratione verificetur vide San- demach. h & Conradum. i Præterea idem 35. m. 23. Sanch. ibidem explicat: quantum differat, h Sanc. l. 8. si in Brevi Dispensationis dicatur: Qui ut i Causal afferis, nobilis existis: ab illo: Qui, ut af. di. 13. 1. 27. jeritur, nobilis existis: Vide etiam infra c. 12. c. 1. 22. §. 5. num. 3. Nota denique, esse ex honestis m. 23. familiis, verificari, si familia nullo turpi- k Conrad. eudinis vitio labore, & sic in praxi vide- in praxi tur Conrado, k poste servari.

C A P U T VIII.

Quandonam Dispensatio est sub-  
reptitia, atque adeò inva-  
lida?

1. **S**i in libello, quo Oratores, id est, Di-  
spensandi rogant Pontificem, ut di-  
spenset in aliquo impedimento (idem  
dic in petitione cuiuscunq[ue] gratia à quo-  
cunque Principe, &c.) five data opera, five  
per errorem taceatur aliiquid, quod erat ex-  
primendum, vel proponatur aliiquid, quod  
non ita se habet, sicuti proponitur; gratia,  
seu dispensatio sic concessa dicitur subrepti-  
tia, seu, quod pro nobis idem l est, obrep-  
titia. Illa dicitur taciturnitas veri, hæc fallita-  
tis expressio, utraque nullam reddens, ipso fa-  
cto, juxta mox dicenda, dispensationem, seu  
de communi gratiam. Gratiam, inquam, nam, ut Rescri-  
pta Justitiae, vitio subreptionis infecta nul-  
la sint, deber præcedere exceptio partis Cujus  
diversitatis rationem afferit, explicatque recte  
Sanch. m

2. Ut autem explicetur, quandonam hoc c. 23.  
vitium subreptionis adsit; præmitte, cau-  
sam, oī quam moverit Pontifex, seu Prin-  
ceps ad aliquam gratiam concedendam, vel  
esse finalem, vel esse impulsivam.

3. Finalis, quæ etiam dicitur motiva in materia  
casu n nostro est illa, qua non existente, lego Tota-  
non concederetur gratia, vel concederetur in tr. 23.  
cum aliqua moderatione e quando enim cestim-  
gratia cum aliqua moderatione conceditur, o Fili-  
jam absolute non e conceditur ea, quæ m. 10. 24.  
petitur.

4. Impulsiva est illa, qua non existente, 324.  
con-

*a Sanc. l.* concederetur quidem gratia, & quidem sine  
*c. à nu. 8.* limitatione, sed non tam facile, tam promptu.  
*Suar. de*  
*rē, tam citō.*

*Votol. 6. d.* His ita explicatis Regula Generalis est, ut,  
*27. n. 11.* Si subreptio sit circa causam finalem, hoc est, si Princeps motus fuit ad concedendam tallem, vel tantam gratiam ex ea causa, quae verē non existit, gratia sit nulla: Si verē sit circa causam impulsivam, hoc est, si Princeps ex ea causa, quae verē non existit, motus solum fuit ad facile, vel citō dandam, valida sit gratia.

*5.* Adverte tria. Primo, hic locutionem esse de veritate, & falsitate pertinentibus ad gratiam; si enim ad gratiam per se non pertinent, nec connexionem cum gratia, quaे pertinet, habeant, illam non vitiant. Exempla duo solent afferri.

Aliquis Clericus malis imbutus moribus petet Beneficium Ecclesiasticum ab Episcopo, tacens ejusmodi suos imprebos mores, & fortè Concubinatum, quae si scivisset Episcopus, Beneficium ipsi non contulisset; consultit tamen, & profectō validē. Rursus Quidam verē pauper postulat à te stipem, cum sit homo improbus, & fortè hæreticus; hec tamen ipse nequaquam parefacit, Eleemosynamq; à te recipit, valide recipit, quamvis, si tu novilles eum, esse hæreticum, omnino retulisses. Ratio autem horum est, quia, tum illius Clerici, tum hujus pauperis delicta, & mores, per se non pertinent ad Beneficium, vel eleemosynæ concessionem; collatio eam Beneficij solum per se respicit habilitatem; eleemosyna indigentiam personæ. Simile quid igitur in casu nostro.